



Q. No. 4. Explain the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define 'Air Pollution'. Explain how Indian judiciary dealt with sound pollution problem. Marks : 16

'ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the cruelties against animal as defined in prevention of Cruelty to Animals Act, 1960. Are there any exceptions to the definition. Marks : 16

ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ 'ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ' ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿವೆಯೇ ?

Q. No. 7. Explain the powers and functions of central authority under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Marks : 16

ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

b) Class action

ವರ್ಗ ದಾವೆ

c) Bio-diversity.

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems with reasons : Marks : 10x2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ:

a) Dharwad Sugar factory used to store molasses, a by-product in manufacturing sugar, in a mud tank located close to Mr. John's land. Due to burrowing activity of rodents the said tank containing 8000 tons of molasses collapsed and emptied-themselves on Mr. John's land damaging standing crop of paddy and sugarcane. Mr. John claims compensation by filing a petition before competent court. Will he succeed ? Give reasons.

ಧಾರವಾಡದ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಸಕ್ಕರೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಬಂದ ಉಪ-ಉತ್ಪನ್ನ ಕಾಕಂಬಿಯನ್ನು ಒಂದು ಮಣ್ಣಿನ ತೊಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲಿ, ಹೆಗ್ಗಣಗಳು ಬಿಲ ಕೊರೆದ ಕಾರಣ ಮಣ್ಣಿನ ತೊಟ್ಟಿ ಒಡೆದುಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 8000 ಟನ್ ಕಾಕಂಬಿಯು ಪಕ್ಕದ ಜಾನ್‌ರ ಭೂಮಿಗೆ ಬಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದುನಿಂತ ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು. ಈಗ ಜಾನ್ ಯೋಗ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದರೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೆ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.

b) Karnataka Government leased a piece of land on the bank of river Bhadra, to build a resort, which happens to be protected forest. The resort proprietor to save his leased property from water current, constructed a concrete wall along river bank, which made the river flow to swing to the other bank of the river washing away substantial part of the land where horticultural crops were grown. Now farmers filed a PIL questioning the validity of lease granted in favour of hotelier. What shall be the ground for petition ?

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಭದ್ರಾ ದಂಡೆಯಲ್ಲಿನ ರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದ ಒಂದು ತುಂಡು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿತಾಣ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ನೀರಿನ ಸೇತದಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿತಾಣದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಿಮೆಂಟಿನ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನದಿಯ ದಂಡೆಯುದ್ದಕ್ಕೂ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೀರಿನ ಸೇತವು ವಿರುದ್ಧ ದಂಡೆಗೆ ಅಪ್ಪಳಿಸಿ ಅಲ್ಲಿನ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದ ಭೂಮಿ ಕೊಚ್ಚಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ರೈತರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಹೋಟೆಲ್ ಉದ್ಯಮಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ಉರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಬಹುದು ?



- c) A rubber industry was situated in the industrial estate and was given licence under Panchayaths and department of industry. The industry using carbon black in huge quantities, polluted the atmosphere and failed to apply the preventive measures resulted in discomforts, injury and nuisance to the resident of the locality. Suggest remedies available under tort law.

ಒಂದು ರಬ್ಬರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕೈಗಾರಿಕಾವಲಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲು ಪಂಚಾಯತು ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಯತೇಚ್ಛ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಂಗಾಲದ ಅಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿ ಇದರಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ ಪುಡಿಯು ಪರಿಸರವನ್ನು ಕಲುಷಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರಿಗೆ ಅನಾನುಕೂಲ, ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವ ಉಂಟಾಯಿತು. ಅಲ್ಲಿನ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.



Third Semester 3 Year LL.B./Sixth Semester 3 Year LL.B./
Seventh Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./Tenth Semester 5 Year
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019

ENVIRONMENTAL LAW

(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Question No. 9 and any 5 of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತದೆ.

3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. What is green house effect ? Discuss the consequences of global warming.

Marks : 16

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the environmental dimensions of Art. 21 of Indian Constitution with the help of decided cases.

Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ಪರಿಸರ ಸಂಬಂಧಿತ ಮುಖಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಾಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What is public nuisance ? Explain the provisions of criminal law relating to abatement of public nuisance.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. Explain the salient features of Forest (Conservation) Act, 1980. Marks : 16

ಅರಣ್ಯ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ 1980ರ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the Constitutional remedies to check and control pollution. Marks : 16

ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss 'Polluter Pays' principle with the help of decided cases. Marks : 16

'ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಕೊಡು' ತತ್ವವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16
ಈ ಕೆಳಗಿನ 2ರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Air Pollution

ವಾಯು ಮಾಲಿನ್ಯ

(b) Environmental Impact Assessment.

ಪರಿಸರದ ಮೇಲಿನ ಪರಿಣಾಮದ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ.

(c) Wetlands.

ತೇವ ಭೂಮಿಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20
ಈ ಕೆಳಗಿನ 2ರ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) X's house is located very near to Roman Catholic Church and because of continuous ringing of church bell 'X' wants to take an action under nuisance. Advise.

'X' ನ ಮನೆಯು ಒಂದು ರೋಮನ್ ಕ್ಯಾಥೋಲಿಕ್ ಚರ್ಚ್‌ನ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿದ್ದು ನಿರಂತರ ಗಂಟೆ ಬಾರಿಸುವುದರಿಂದ 'X' ನು ಉಪದ್ರವದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



(b) A municipal corporation of city 'X' failed to provide effective sanitation facilities to some areas of its jurisdiction. What are the constitutional remedies available to the residents ?

'X' ಎಂಬ ನಗರದ ಪುರಸಭೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ನೈರ್ಮಲ್ಯತೆಯನ್ನು ಕೊಡುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ವೈಫಲ್ಯವಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲಿನ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ದೊರಕುವ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(c) Span Motels built a resort on the bank of the Beas river. During Monsoons, the river engulfed part of the land and threatened the resort. In an effort to protect its property, both before and after the floods, Span Motels carried out substantial work to deflect the flow of the river. 'X' wants to file a public interest litigation against Span Motels. Advise.

ಸ್ಪಾನ್ ಮೋಟೆಲಿನವರು ಬಿಯಾಸ್ ನದಿಯ ದಂಡೆಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ವಿಹಾರಧಾಮವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದರು. ಮಳೆಗಾಲದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಬಿಯಾಸ್ ನದಿಯು ಈ ಜಮೀನನ್ನು ಭಾಗಶಃ ಸುತ್ತುವರೆಯಿತು ಹಾಗೂ ವಿಹಾರಧಾಮವನ್ನು ಗಂಡಾಂತರದಲ್ಲಿ ಸಿಲುಕಿಸಿತು. ತಮ್ಮ ಒಡೆತನದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸಂರಕ್ಷಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸ್ಪಾನ್ ಮೋಟೆಲಿನವರು ಮೊದಲು ಹಾಗೂ ನಂತರ ನದಿಯ ಪ್ರವಾಹವನ್ನು ಬದಲಿಸಲು ಅಗತ್ಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಗಣನೀಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಜರುಗಿಸಿದರು. 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ಪಾನ್ ಮೋಟೆಲಿನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



0301/0721/2076

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B. Examination, December 2019
ENVIRONMENTAL LAW
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

Q. No. 1. What is sustainable development ? Explain the role of courts in this regard.
ಪೂರಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಈ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 16

Q. No. 2. Discuss the rule of 'Absolute Liability' with the help of decided cases.
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ 'ಸಂಪೂರ್ಣ (ಕಡ್ಡಾಯದ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ' ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 16

Q. No. 3. Explain the provisions relating to prevention, control and abatement of environmental pollution under the Environment Protection Act of 1986.
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಕಾಯಿದೆ, 1986 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ, ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಮಾಲಿನ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 16

Q. No. 4. Discuss the powers and functions of the Central Pollution Control Board for Prevention and Control of Water Pollution under the Water Act.
ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 16

P.T.O.



- Q. No. 5. Write a note on Earth Summit 1992. Marks : 16
ಭೂಶೃಂಗ ಸಮ್ಮೇಳನ 1992ರ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain with decided cases the concept of sustainable development. Marks : 16
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸುಸ್ಥಿರ (ಪೂರಕ) ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Briefly explain the common law concepts to check environmental pollution. Marks : 16
ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಇರುವ ತತ್ವ ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Discuss the rule of 'Absolute liability' with the help of decided cases. Marks : 16
ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ 'ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ'ಯ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Right to 'wholesome environment is an integral Part of Article 21 of Indian Constitution'. Describe. Marks : 16
ಆರೋಗ್ಯಕರ ಪರಿಸರದ ಹಕ್ಕು ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ ಪರಿಚ್ಛೇದ 21ರ ಅವಿಭಾಜ್ಯ ಭಾಗವಾಗಿದೆ. ವರ್ಣಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2x8=16
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- Ecosystem service.
ಜೀವವಿಜ್ಞಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸೇವೆ.
 - Offences by Government Departments.
ಸರ್ಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಗಳು ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಗಳು.
 - Transboundary pollution.
ಸರಹದ್ದು ಹೊರಗಿನ ಮಾಲಿನ್ಯ.
- Q. No. 11. Solve **any two** of the following : Marks : 2x10=20
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ:
- A built a brick grinding machine close to a doctor's clinic. The machine generated a lot of noise and dust which polluted the entire area and the doctor's practice suffered seriously as patients stopped visiting him. Advise the doctor.
ಎ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಒಂದು ಇಟ್ಟಿಗೆ ತಯಾರು ಮಾಡುವ ಕಾರ್ಖಾನೆಯನ್ನು ವೈದ್ಯರೊಬ್ಬರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಬದಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದನು. ಇದರಿಂದ ಬಂದ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಶಬ್ದದಿಂದ ಇಡೀ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ತೊಂದರೆಯಾಯಿತು ಮತ್ತು ವೈದ್ಯರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ಬರುವ ರೋಗಿಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಕಡಿಮೆಯಾದ್ದರಿಂದ ವೈದ್ಯರಿಗೆ ಬಹಳಷ್ಟು ತೊಂದರೆಯಾಯಿತು. ವೈದ್ಯರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



- (b) A baking unit belonging to John had a chimney with some holes facing Shyam's property. Shyam went to court asking for a permanent prohibitory injunction stating that in future the smoke and smell would cause him a lot of nuisance. Can he get the injunction ? Marks : 10
ಜಾನ್ ಎಂಬವನಿಗೆ ಸೇರಿದ ರೊಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕದಲ್ಲಿನ ಚಿಮ್ಮಿಯ ಕೆಲವು ಕಿಂಡಿಗಳು ಶ್ಯಾಮ್ ಎಂಬವನ ಆಸ್ತಿ ಕಡೆಗೆ ಇದ್ದವು. ಇವುಗಳಿಂದ ಬರುವ ಹೊಗೆ ಹಾಗೂ ವಾಸನೆಯಿಂದ ತನಗೆ ಉಪದ್ರವವಾಗುತ್ತದೆಂದು ಶ್ಯಾಮನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೋರುತ್ತಾನೆ. ಶ್ಯಾಮನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸಿಗುವುದೇ?
- (c) X is in possession of snake skins and crocodile skins which he wants to export. He does not have a valid licence to possess and sell them. Under which provisions of law is he guilty ? Decide. Marks : 10
X ಎಂಬವನು ಹಾವು ಹಾಗೂ ಮೊಸಳೆಯ ಚರ್ಮವನ್ನು ರಫ್ತು ಮಾಡಲು ತಯಾರಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಇವುಗಳನ್ನು ತನ್ನಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಆತನು ಸೂಕ್ತವಾದ ಪರವಾನಿಗೆ ಹೊಂದಿಲ್ಲ. ಆತನು ಯಾವ ಕಾನೂನಿನ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಅಪರಾಧಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.
(Maj.-Min.-System)/B.B.A.LL.B. Examination, November/December 2020
ENVIRONMENTAL LAW
(Old & New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 11 and any five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Uncontrolled growth of population and economic development are the two main causes of environmental pollution. Substantiate. Marks : 16
ನಿರ್ಬಂಧವಿಲ್ಲದ ಜನಸಂಖ್ಯಾವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ಎರಡು ಮುಖ್ಯ ಕಾರಣಗಳು. ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the remedies provided under criminal law to control environmental pollution. Marks : 16
ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗೆ ಆಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಲ್ಲಿ ಕೊಡಲ್ಪಟ್ಟ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the framework of the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Discuss the identified sources of water pollution. Marks : 16
ಜಲ (ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ, 1974, ಇದರ ಚೌಕಟ್ಟನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಜಲಮಾಲಿನ್ಯದ ಮೂಲಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What measures have been taken to protect our wildlife under the Wildlife Protection Act, 1972 ? How far are these measures effective ? Marks : 16
ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯಿದೆ, 1972ರಡಿಯಲ್ಲಿ ವನ್ಯಜೀವಿಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಿಸಲು ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು ? ಈ ಕ್ರಮಗಳು ಎಷ್ಟರ ಮಟ್ಟಿಗೆ ಫಲಕಾರಿಯಾಗಿವೆ ?



- Q. No. 6. Explain 'Occupier', 'Hazardous Substance' and 'Handling' as defined under Environment Protection Act, 1986. Marks : 16
 ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ 'ಅಧಿಭೋಗದಾರ', 'ಅಪಾಯಕರ ವಸ್ತು' ಮತ್ತು 'ನಿರ್ವಹಣೆ'ಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What are the remedies available under Tort law to an individual against pollution of environment ? Marks : 16
 ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯದ ವಿರುದ್ಧ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Discuss the rule of 'Absolute Liability' with the help of decided cases. Marks : 16
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ 'ಸಂಪೂರ್ಣ' (ಕಡ್ಡಾಯದ) ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Discuss the 'Polluter Pays' principle with the help of decided cases. Marks : 16
 'ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರಕನೇ ಕೊಡು' ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 10. Write short note on any two of the following : Marks : 2x8=16
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 (a) Eco-Mark
 ಇಕೋ ಮಾರ್ಕ್ (ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ಮುದ್ರೆ)
 (b) Noise Pollution
 ಶಬ್ದ ಮಾಲಿನ್ಯ
 (c) Environmental Audit.
 ಪರಿಸರದ ಪರಿಶೋಧ.
- Q. No. 11. Solve any two problems of the following : Marks : 2x10=20
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿರಿ:
 (a) A person has built a brick grinding machine in front of the consulting chamber of a doctor. The machine is generating dust and noise causing inconvenience to doctor and patients. Doctor wants to file a suit for this nuisance. Advice.
 ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಡಾಕ್ಟರ್‌ನ ಸಮಾಲೋಚನೆ ಕೊಠಡಿಯ ಎದುರುಗಡೆ ಇಟ್ಟಿಗೆ ಅರೆಯುವ ಯಂತ್ರವನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಯಂತ್ರ ಉತ್ಪತ್ತಿ ಮಾಡುವ ಧೂಳು ಮತ್ತು ಶಬ್ದ ಡಾಕ್ಟರ್ ಮತ್ತು ರೋಗಿಗಳ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ವೈದ್ಯನು ಈ ಉಪದ್ರವದ ನಿವಾರಣೆಗಾಗಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.



- (b) The Government of Karnataka proposed a scheme to deport the pavement and slum dwellers from major cities in the State with the idea to improve environment. What is the constitutional remedy available to the slum dwellers ?
 ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಯೋಜನೆಯೊಂದರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಪರಿಸರವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಪಾದಚಾರಿ ರಸ್ತೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕೊಳಚೆ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವವರನ್ನು ನಗರಗಳಿಂದ ಹೊರಹಾಕುವ ಪ್ರಸ್ತಾವವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಈ ವಿಷಯವಾಗಿ ಕೊಳಚೆವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಸಿಗುವ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಪರಿಹಾರಗಳು ಯಾವುವು ?
- (c) The emissions generated by the hazardous industries in and around the famous monument Taj Mahal are causing damage to the Taj and people living around Taj. One Mr. 'X' wants to file public interest litigation. Advise.
 ಐತಿಹಾಸಿಕ ಪ್ರಸಿದ್ಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ತಾಜ್‌ಮಹಲಿನ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿರುವ ಅಪಾಯಕಾರಿ ಘಟಕಗಳಿಂದ ತಾಜ್‌ಮಹಲಿಗೆ ಹಾನಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಜನರಿಗೂ ಕೂಡಾ ಹಾನಿ ಉಂಟಾಗುತ್ತಿದೆ. 'X' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹಾಕಲು ಬಯಸುತ್ತಾರೆ. ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



0301/0721/2076

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.B.A.LL.B./
X Semester 5 Year B.A.LL.B. (Major-Minor System)
Examination, March/April 2021
ENVIRONMENTAL LAW

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 11 and five of the remaining questions.
2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. What are the different provisions of the Indian Constitution concerning the Protection of Environment ? Marks : 16
ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ ವಿವಿಧ ಉಪಬಂಧಗಳಾವುವು ?
- Q. No. 2. Define the term 'pollution' and explain the different kinds of pollution. Marks : 16
'ಮಾಲಿನ್ಯ' ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is meant by 'Global Warming' ? How does it affect environment ? Marks : 16
ಭೂ ತಾಪಮಾನ ಹೆಚ್ಚಾಗುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಪರಿಸರದ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 4. Explain the provisions relating to Prevention and Control of Water Pollution under the Water Act. Marks : 16
ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಮತ್ತು ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೋಸ್ಕರ ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ ಕಾಯಿದೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the salient features of Forest (Conservation) Act, 1980. Marks : 16
ಅರಣ್ಯ (ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಕಾಯಿದೆ, 1980ರ ಮುಖ್ಯಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the duties of Wild Life Advisory Board under Wild Life Protection Act, 1972. Marks : 16

ವನ್ಯ ಜೀವಿ ಸಂರಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮ, 1972ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is sustainable development ? Explain the salient principles of sustainable development. Marks : 16

ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಎಂದರೇನು ? ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಪ್ರಮುಖ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Define "Water Pollution". Explain the functions of State Board under Water (Prevention and Control) of Pollution Act, 1974. Marks : 16

'ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ' ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಜಲ ಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯಿದೆ, 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 9. Define 'Bio Medical Waste'. Explain the rules relating to management of Bio-Medical Waste. Marks : 16

ಜೈವಿಕ (ಬಯೋಮೆಡಿಕಲ್) ತ್ಯಾಜ್ಯ ಅರ್ಥೈಸಿರಿ. ಈ ತ್ಯಾಜ್ಯವನ್ನು ಜೈವಿಕ (ಬಯೋಮೆಡಿಕಲ್) ತ್ಯಾಜ್ಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಹೇಗೆ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಾರೆ ?

Q. No. 10. Write short note on any two of the following : Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Polluter's pay principle

ಮಾಲಿನ್ಯಕಾರನೇ ಪಾವತಿಸುವ ತತ್ವ

(b) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಬಾಧ್ಯತೆ

(c) Global warming.

ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನ.



Q. No. 11. Solve any two problems of the following with reasons : Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

(a) The Bangalore Development Authority earmarked some areas as public park's. Later the State Government issues a notification to convert the earmarked area for civil amenities and was granted to Bangalore medical trust to establish hospital.

'A' Resident of Bangalore challenges the conversion in the High Court. Decide.

ಬೆಂಗಳೂರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಕೆಲವು ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪಾರ್ಕ್‌ಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸುತ್ತದೆ. ನಂತರ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಈ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಿ ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಟ್ರಸ್ಟ್ ಅವರಿಗೆ ಒಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮಾಡಲು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ನಿವಾಸಿಯೊಬ್ಬರು ಈ ಪರಿವರ್ತನೆಯನ್ನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) Mr. A is carrying stone crushing business by obtaining licence from the competent authority. But stone crushing unit emitted lot of dust causing health injury to the surrounding residents, wild life stock and caused damage to the agricultural crops and other vegetation. Find out the constitutional provisions under which aggrieved residents can seek appropriate remedy.

'ಎ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಲ್ಲು ಹುಡುಕುವ ಕಾರ್ಖಾನೆ ನಡೆಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಿಂದ ಹೊರಸೂಸುವ ಧೂಳು ಪಕ್ಕದ ನಿವಾಸಿಗಳ ಮತ್ತು ಕಾಡುಪ್ರಾಣಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕೆ ಹಾನಿಯನ್ನುಂಟು ಮಾಡಿ ಅಲ್ಲಿರುವ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಸ್ಯಗಳಿಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟು ಮಾಡುವುದು. ನಿವಾಸಿಗಳು ಸೂಕ್ತ ಪರಿಹಾರ ಪಡೆಯಲು ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿನ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

(c) 'A' multinational fertilizer company has a fertilizer manufacturing unit which stored poisonous gases. One day, due to an unknown accident, the poisonous gas leaks causing the death and injury of many people. Discuss the liability of the company.

ಒಂದು ಬಹುರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪನಿಯು ಕೀಟನಾಶಕ ತಯಾರಿಕಾ ಘಟಕವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದ ವಿಷ ಅನಿಲಗಳನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಂದು ದಿನ ಯಾವುದೋ ಒಂದು ಅಪಘಾತದಿಂದ, ವಿಷ ಅನಿಲ ಬಿಡುಗಡೆ ಹೊಂದಿ ಹಲವಾರು ಜನ ಪ್ರಾಣ ಕಳೆದುಕೊಂಡು ಇನ್ನು ಕೆಲವರು ಗಾಯಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ಬಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

X Semester 5 Year B.A., LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A., LL.B.
Examination, September 2021 (June 2021)
ENVIRONMENTAL LAW (New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define air pollution. Explain how Indian Judiciary dealt with air pollution problem.

Marks : 16

ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗವು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸುತ್ತದೆ ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the significance of Rio-Summit and its principles.

Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the powers conferred on the Central Government in the matters of environment under Environmental Protection Act, 1986.

Marks : 16

ಪರಿಸರ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1986ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the common law remedies available in cases relating to environmental pollution.

Marks : 16

ಪರಿಸರ ಮಾಲಿನ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ಕಾಮನ್ ಲಾ" ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the various constitutional provisions for the protection of environment.

Marks : 16

ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.